Burnett, ‘Revisiting the 1552-1550 and 1562 Aristotle-Averroes Edition’, in *Renaissance Averroism and its Aftermath: Arabic Philosophy in Early Modern Europe*, ed. by Anna Akasoy and Guido Giglioni (Dordrecht-New York: Springer, 2013), pp. 55-64.

¹⁰² See *Nicolai Leoniceni Vicentini, philosophi et medici clarissimi, opuscula*, f. 73r: ‘Haec solutio illam quam antea notavi barbariem prae se fert: quia vult per ordinarium intelligi id quod rem per propria et non extranea certificat. Excludit [*sc.* Plusquam Commentator] etiam doctrinam divisivam a numero doctrinarum verarum, quo nihil potest esse Galeno, qui Platonius fuit, contrarium magis [...] Excludit etiam topicam inductionem et exemplum quas Aristoteles in principio librorum posteriorum resolutiorum pro veris doctrinis computat’, and ff. 80v-81r: ‘oportuit enim ipsos quum de Galeni opinione disceptarent, eundem Galenum non Aristoteli, a quo non raro dissentit, sed magis Platoni cuius semper summus fuit imitator, ostendere consentientem. Quamquam neque quum dicunt doctrinam divisivam nihil probare, atque ideo non esse ordinariam, omnino in hoc placent Aristoteli, qui libro secundo resolutiorum posteriorum vult methodum divisionis probare aliquid, sicuti et inductionem, licet neutra earum syllogistice probet’.

¹⁰³ *Trattato*, p. 145 [f. T[i]r]: “Via enim haec est, ex hac vero demonstrare non licet [*Prior Analytics* I, 31, 46b34]”. Da che noi possiamo risolverci che, quantunque per la divisione non habbiamo modo di dimostrare, vuole nondimeno esso Aristotele ch’ella sia una via, cioè via intellettuale, per la quale la mente humana viene in conoscenza delle cose’.

¹⁰⁴ *Trattato*, pp. 145-46 [f. T[i]r-v]: ‘Ma perciò che pur li medesimi calumniatori di questo metodo, forse per dimostrarsi troppo Aristotelici, oltre quanto habbiam detto di sopra vanno dicendo che Platone nulla seppe o intese de’ sillogismi, o del metodo dimostrativo, concio fosse cosa che egli, volendo alcuna volta sillogizzare o dimostrare, ciò facesse per via della divisione, parmi, dal proposito nostro non traviando, di oppormi ragionevolmente a cotali uomini, per mostrare loro quanto s’ingannino della loro opinione et quanto in ciò vadano errando dal diritto sentiero. Dico adunque che questi, per dare il pregio a sì fatta opinione loro, allegano di ciò per testimonio Aristotele nel luogo della *Priore* da noi di sopra rammemorato [*Prior Analytics* I, 31, 45a], dove egli dice parlando della divisiva: “Primum autem omnes qui ea utuntur, ipsum hoc latuit. Et suadere conabantur, quasi fieri posset, ut de substantia et de eo quod est quid, demonstratio efficeretur”. Nel qual luogo egli non è dubbio che Aristotele riprende quelli che, usando il metodo divisivo, stimavano con questo di dimostrare la diffinitione della cosa et raccogliere la sostantia. [...] Ma perché esso Aristotele riprenda cotali huomini, i quali, come egli dice, non intendeano dividendo quello che faceva mestieri d’intendere, non dannà però in ciò, né riprende Platone’.